
Jaguariaíva, 04 de novembro de 2022 Pág. 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022

OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais 
odontológicos para atender a Secretaria de Saúde.
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23 de novembro de 2022.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:30 min do dia 
08/11/2022 às 08:30 min horas do dia 23 de novembro de 2022.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:31min às 
08:59 do dia 23 de novembro de 2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min horas 
do dia 23 de novembro de 2022.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá 
ser examinado e adquirido através do site: www.bllcompras.org.br
Ou através do e-mail: comprasjag@gmail.com - Maiores Informações 
no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 -
telefone (43) 3535-9437 no horário: das 09h00min às 11h00min e 
das 14h00min as 17h00min.

Jaguariaíva, 03 de Novembro de 2022.

PATRICIA DE SOUZA SETTER
PREGOEIRA

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva
Departamento de Compras e Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO E APRAZAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 134-2022

No Aviso de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022, 
com o seguinte objeto: Registro de preço . Publicado no Diário 
Oficial da União do dia 21/10/2022, Edição 201, Página 313, 
devido à alteração de item do edital, se faz necessária a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL E O APRAZAMENTO. Onde se lê:
Abertura dia 09/11/2022, às 09:00 horas. Leia-se: ABERTURA 
DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2022, ÀS 09:00 HORAS.
O edital retificado poderá ser examinado através da Plataforma 
onde será processado, Bolsa de Licitações e Leilões – BLL: 
http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. 
Maiores Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 03 de novembro de 2022.
PATRICIA DE SOUZA SETTER

Pregoeira

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 204/2021
PREGÃO ELETRONICO nº 128/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 1.587/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE LEMOS, 
brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR 
e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada à Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, 
Prefeita do Município de Jaguariaíva em pleno exercício de seu mandato 
e funções.

CONTRATADO: BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, regularmente 
inscrita no CNPJ nº 26.231.202/0001-38, com sede à Rua Lopes Trovão, 
266-B, Bairro Zona 4, Maringá/PR, por seu representante legal já 
qualificado no contrato principal.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de 18.864 % no 
item 8 do instrumento principal, o que corresponde a R$ 10.395,75.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 
2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do contrato principal já firmadas pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 
3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura 
deste.
E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 
Jaguariaíva/PR, 18 de outubro de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS - EIRELI
CONTRATADO

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

TERCEIRO TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 230/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142 – Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste 
ato representado pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, 
professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no 
CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, Prefeita Municipal 
em pleno exercício de seu mandato e funções, conforme protocolo anexo 
ao processo.

CONTRATADO: CASA DE APOIO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 21.918.061/0001-02, com sede na Av. 
Prefeito Ommar Sabbag, 1125, Curitiba/PR, neste ato representada por 
LEILA APARECIDA DA ROCHA, CPF nº 619.981.099-68 residente e 
domiciliada na cidade de Curitiba/PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL

Em conformidade com o artigo 65, II da Lei nº 
8.666/93 e Protocolos integrantes do procedimento, adita-se o contrato 
principal nos seguintes termos:

Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, 
findando-se em 06/11/2023.
Concessão de reequilíbrio econômico-financeiro passando o 
valor da diária para R$ 90,00 (noventas reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato superior, sobretudo no tocante às 
obrigações das partes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data 
da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem 
entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas 
abaixo.

Jaguariaíva/PR, 31 de outubro de 2022.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA – PR
CONTRATANTE

CASA DE APOIO PARANÁ
CONTRATADO

AMALIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 019/2019

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2019 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR E A EMPRESA 
PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA

O MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 142 – Cidade Alta, 
inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado 
pela Sra. . ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da 
CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, 
residente e domiciliada na Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, 
Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguariaíva em 
pleno exercício de seu mandato e funções doravante denominada 
CONTRATANTE, e PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 
05.641.768/0001-68, já devidamente qualificada nos autos do processo 
licitatório e contrato principal, doravante designada CONTRATADA, 
resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, firmar o presente Termo Aditivo, com base no parágrafo 
único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as 
seguintes cláusulas e condições: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses, a findar-se em 19/11/2023.

1.2 Concede-se ainda o reequilíbrio econômico-financeiro no contrato 
com base no IGP-M acumulado no período, no percentual de 
8,25%.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

2.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do contrato. 

3. CLÁUSULA SEXTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA 

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura 
deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e 
avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor 

e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

. Jaguariaíva/PR, 31 de outubro de 2022.

MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA – PR
CONTRATANTE

PUBLICACOES BRASIL CULTURAL LTDA
CONTRATADO

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer


